

UNIPRIME PIONEIRA DO PARANÁ COOPERATIVA DE CRÉDI
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DE
I - BALANÇO PATRIMONIAL
VALORES EM R\$

ATIVO	2018
CIRCULANTE	153.612.201,35
DISPONIBILIDADES	501.905,96
Caixa	457.676,90
Depósitos Bancários	44.229,06
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	84.166.801,06
Serviço Comp. Cheques e Outros Papéis	84.166.801,06
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	1.597.814,00
Relações Interdependências	1.597.814,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	66.115.880,36
Operações de Crédito - Setor Privado	68.943.756,28
(-) Provisão p/Créditos de Liquidação Duvidosa	(2.827.875,92)
OUTROS CRÉDITOS	688.445,27
Rendas a receber	515.655,02
Adto.e Antecipações Salariais	37.264,09
Adto. p/conta de Imobilizações	34.075,39
Impostos e Contribuições a Compensar	14.082,75
Títulos e créditos a receber	432,54
Devedores Diversos	86.935,48
OUTROS VALORES E BENS	541.354,70
Bens não de Uso Próprio	517.195,16
Materiais em Estoque	13.371,26
Despesas Antecipadas	10.788,28
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	110.659.140,86
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	13.868.299,67
Serviço Comp. e Centralização Financeira	13.868.299,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	96.790.841,19
Operações de Crédito - Setor Privado	101.211.796,15
(-) Provisão p/Créditos de Liquidação Duvidosa	(4.420.954,96)
PERMANENTE	14.901.653,20
INVESTIMENTOS	2.598.715,90
Ações e cotas	2.598.715,90
IMOBILIZADO DE USO	12.302.937,30
Imobilizado de Uso	12.786.689,59
(-) Depreciações Acumuladas	(483.752,29)
INTANGÍVEL	-
Ativos Intangíveis	5.453,44

(-) Amortização Acumulada	(5.453,44)
TOTAL DO ATIVO	279.172.995,41

UNIPRIME PIONEIRA DO PARANÁ COOPERATIVA DE CRÉDI
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DE
I - BALANÇO PATRIMONIAL
VALORES EM R\$

PASSIVO	2018
CIRCULANTE	230.966.024,80
DEPÓSITOS	226.172.362,24
Depósitos à Vista	30.956.456,41
Depósitos a Prazo	195.215.905,83
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	59.109,83
Obrigações por Repasse Interfinanceiros	59.109,83
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	69.786,56
Recursos em Trânsito de Terceiros	69.786,56
OUTRAS OBRIGAÇÕES	4.664.766,17
Cobr. e Arrec. Trib. e Assem.	38.966,32
Sociais e Estatutárias	792.048,15
Fiscais e Previdenciárias	595.104,60
Cheques Administrativos	1.476.153,21
Obrigações de Pagto em Nome de Terceiros	55.345,76
Provisões Pgtos a Efetuar	1.299.837,68
Provisão para Contingências	7.414,27
Provisão p/Garantias Financeiras Prestadas	142.991,94
Credores Diversos	256.904,24
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	92.409,24
Obrigações por Repasse Interfinanceiros	92.409,24
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	48.114.561,37
Capital Social	32.586.112,35
Reserva de Lucros	12.627.379,88
Sobras ou Perdas Acumuladas	2.901.069,14
TOTAL DO PASSIVO	279.172.995,41

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

ITO LTDA.
 DEZEMBRO

2017
130.790.089,10
516.371,51
484.819,56
31.551,95
75.398.177,42
75.398.177,42
989.834,00
989.834,00
52.662.521,08
53.786.440,99
(1.123.919,91)
648.840,24
78248,6
25.629,80
382.638,06
6.966,09
4.932,54
150.425,15
574.344,85
557.746,91
13.268,46
3.329,48
90.179.105,47
10.137.580,99
10.137.580,99
80.041.524,48
81.896.607,02
(1.855.082,54)
12.190.089,84
2.598.715,90
2.598.715,90
9.591.373,94
10.534.150,97
(942.777,03)
-
8.568,32

(8.568,32)
233.159.284,41

ITO LTDA.
EZEMBRO

2017
190.304.105,26
185.087.922,79
23.392.077,31
161.695.845,48
168.617,15
168.617,15
93.093,52
93.093,52
4.954.471,80
85.898,60
942.496,40
683.682,95
2.166.224,15
34.616,48
836.614,50
-
76.558,07
128.380,65
278.310,52
278.310,52
42.576.868,63
27.807.432,30
11.204.235,37
3.565.200,96
233.159.284,41